
 
COMUNE DI VERDERIO 

Provincia di Lecco 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
REGISTRO N. 110 
REG. GENERALE N. 201 
IN DATA 23-05-2025 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO PER LA SELEZIONE DI RILEVATORI PER IL 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI - 
RILEVAZIONE AREALE (COMPONENTE A e COMPONENTE L2)  E RILEVAZIONE 
DA LISTA - ANNO 2025 

 
CIG:  
 
 

IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 

VISTO il Regolamento CE del 9 Luglio 2008 Censimenti della popolazione e delle 
abitazioni; 

VISTO il Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni adottato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 20/2024 del 6 
novembre 2024; 

RICHIAMATE: 
- la Comunicazione nr. 1b Prot. 0403141/25 del 12/02/2025 “Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025: partecipazione a 
rilevazione Areale – componente A e componente L2 (IST-02493) e rilevazione 
da Lista (IST-02494)”; 

- la Circolare nr. 1b Prot. 0682100/25 del 27.03.2025 “Avvio attività 
preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
2025: Rilevazione Areale (IST- 02493) - componente A e componente L2 e 
Rilevazione da Lista (IST-02494); 

- la determinazione del Responsabile Affari Generali e servizi alla persona n. 71 
(reg. gen. 123) del 11-04-2025 con la quale è stato costituito l’Ufficio Comunale 
di Censimento e nominato il Responsabile (UCC) 



 
CONSIDERATO che, in base alle indicazioni riportate nella predetta circolare, il 

Comune di Verderio partecipa alla rilevazione campionaria annuale “rilevazione 
Areale (IST- 02493) - componente A e componente L2 e Rilevazione da Lista (IST-
02494) che si svolgeranno nel quarto trimestre del 2025; 
 

VISTA la Circolare nr. 2b del 27/03/2025 – Prot.0682093 – Censimento 
Permanente della Popolazione 2025 – Rilevazione Areale (IST-02493) (componente A 
e componente L2) e Rilevazione da Lista (IST-02494). Operatori di Censimento: 
modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti; assicurazione del 
personale della rete di Rilevazione territoriale. Altre disposizioni in materia di 
comunicazione e promozione sul territorio” 
 

CONSIDERATO che per il Comune di Verderio la stima del numero massimo di 
rilevatori, indicata dall’ISTAT, necessari ad effettuare le interviste dell’indagine sopra 
indicata è pari a 3 (tre) e che la Circolare Istat nr. 2b del 27/03/2025 stabilisce che 
deve essere tenuto conto, per l’attività di selezione e formazione, di eventuali 
necessità di sostituzione nel corso della rilevazione censuaria, a causa di possibili 
rinunce o sollevazioni dall’incarico; 
 

ATTESA la necessità di procedere ad una selezione pubblica per la formazione di 
una graduatoria al fine di nominare nr. 3 rilevatori per svolgere le attività connesse 
al Censimento Permanente della Popolazione 2025; 
 

VISTO lo schema di avviso A per la selezione pubblica, allegato al presente 
provvedimento per divenirne parte integrale e sostanziale; 
 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 
“Conferimento di funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 
 

VISTI: 
- Il TUEL – D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
- l’art. 6bis della L. 241/1990 e gli artt. 6-7 del DPR n. 62/2013 e dato atto che non 

sussiste conflitto di interessi e conseguente obbligo di astensione; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e relativo 

funzionigramma; 
- il decreto del Sindaco n. 26 del 14/12/2024 di nomina a Responsabile del Servizio 

Affari Generali e Servizi alla persona della dr.ssa Mascia Maggi; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 18.12.2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 
regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale dei 
controlli interni; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo 



pretorio comunale on-line sul sito internet del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

DETERMINA 

1. DI STABILIRE in numero 3 (tre) l’unità di rilevatori da reperire mediante 
avviso di selezione pubblica; 

2. DI APPROVARE lo schema di avviso per selezione pubblica per la formazione di 
una graduatoria ai fini della nomina del rilevatore necessario per coprire il 
fabbisogno del Comune, allegato al presente provvedimento per divenirne 
parte integrale e sostanziale (allegato A); 

3. DI STABILIRE che la graduatoria così formata verrà utilizzata per eventuali 
ulteriori necessità di rilevatori, dettate dall’imprevedibile andamento della 
rilevazione censuaria e da conseguenti inaspettati maggiori fabbisogni di 
personale; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a 
carico del Comune di Verderio in quanto tutte le spese sostenute per il 
Censimento sono a carico dello Stato. 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la 
Pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul 
sito Internet del Comune di Verderio nella sezione Amministrazione 
Trasparente, ai sensi del D. Lgs 33/2013; 

6. DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio online o, in alternativa, al 
Capo dello Stato, entro 120 giorni. 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 Mascia Maggi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


